ESTADC DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Archieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ - Tel/Fax: {22) 2778-1095

Gabinete do Prefeito

MENSAEM N° 086/2023 EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

A Mensagem que ora se encaminha 3 apreciagdo de Vossas Exceléncias, em caréter
urgente - urgentissimo, trata-se de Projeto de Lei n° 086/2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 3.635.163,21 (trés milhbes e seiscentos e trinta e

cinco mil e cento e sessenta e trés reais e vinte e um centavos) no Gabinete do Prefeito

Sem mais para o momenio, aproveito a oportunidade para renavar protestos de

elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:ficasimirodeabreu.1doc.com briverificacas/FRBA-8DAF-F1 DB-B338 e informe o cédigo FBBA-8DAF-F1D8-B338
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ —Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

EM , xx DE xxooooxx DE 2023,

Dispte autorizar ac Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar, com vista a atender a agdo no
orgamento geral no Gabinete do Prefeito, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO | DO ARTIGO 41,
ARTIGO 42 E INCISO 1l DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI
4,320/64, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEIL

Art. 1¢ - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na importancia de
R$ 3.635.163,21 (trés milhdes & seiscentos e trinta e cinco mil e cento e sessenta e frés reais e vinte e um

centavos) no Gabinete do Prefeito, na forma abaixo:

20 - Prefeitura Municipal Casimiro de Abreu

01- Gabinete do Prefeito

Fungio: 04 - Administragdo

Subfungio: 122 - Administraco

Programa: 0010 - Gestao Administrativa

Acao: 2.001 - Manutengao dos Servigos Administrativos

Natureza da Despesa — 3.3.90.32.29.00.00 - Fonte: 01.0704.704002
Valor: R$ 3.491.995,71

20 - Prefeitura Municipal Casimiro de Abreu

01- Gabinete do Prefeifo

Fungdo: 04 - Adminisiragio

Subfuncéo: 122 - Administracao

Programa: 0010 - Gestao Adminisfrativa

Acdo: 2,001 - Manuteng8o dos Servigos Administrativos

Natureza da Despesa — 3.3.90.39.98.00.00 - Fonte: 02.2704.704002
Valor: R$ 143.167,50

Art. 2 ° - O Crédito a ser aberto pelo artigo anterior é proveniente de anulacao parcial de salde da Secretaria de
Administracdo, Secretaria de Fazenda, Industria e Comaércio, da Secretaria de Educacao, da Secretaria de
Obras, Habitagdo e Servicos Piblicos, da Secretaria de Agricuitura e Pesca e do Fundo Municipal de Sadde,

conforme abaixo:

S¥o

MON DIAS GIDALTE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://casimirodeabreu. 1doc.com.briverificacao/FBBA-8DAF-F 1D8-B338 e informe o codige FEBA-8DAF-F1D3-B338
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

. o Projetos/Atividades/Encargos = =
Funcional Programética | C.R Especiais REC Dotacgao Anulagéo
20.05.04.122.0084.2.002 65 Auxilios e Vantagens ao Servidor | 01.0704.704002 (3.3.20.48.02.00 105.481,11
20.05.28.846.0000.0003 | 42 | CoverturadoDefiefl Atiariel- 1 41 0704 704002 |3.3.91.97.00.00 | 228.641,84

Incremento do Servigo de
20.06.04.128.0102.2.500 | 134 Arrecadacdo & Cobranca 01.0704.704002 | 3.390.30.98.00 2.284.26
Incremento do Servigo de

20.06.04.129.0102.2.500 | 135 Arrecadacao e Cobranga 01.0704.704002 {3.3.80.31.00.00 10.000,00
20.07.12.306.0040.2.034 | 188 Merenda Escolar 01.0704.704002 |3.3.90.32.00.00 42.044,88 ©
[a7]
Restauragdo da Capela S3o Jo&o 2
20.10.1£.451.0014.1.588 | 277 Baptista - B. de S0 Jodo 01.0704.704002 |3.3.90.39.99.00 339.812,00 S
Subtotal 728.264,09 E
20.10.15.451.0014.1.588 | 278 | 'esiauragdo da Capela 830 JoAo | o4 0704 704002 |4.4.90.51.00.00 |  48.900,00 5
e o Baptista - B. de Sdo Jodo ) ) e e A EL;
Manutengao e Conservagio de i)
20.10.15.451.0014.2.620 | 337 Prédios Publicos 01.0704.704002 |3.3.90.30.95.00 100.000,00 Lé-’,,
Manutencac dos Servigos 5
20.10.04.122.0010.2.001 | 310 Administrativos 01.0704.704002 (3.3.90.39.98.00 29.033,70 §
p Manutengéic dos Servigos ©
20.10.04.122.0010,2.001 | 31 Administrativos 01.0704.704002 | 3.3.90.92.00.00 727,52 g
Construgdo, Reforma e Ampliagdes E
20.10.15.451.0014.,1.025 | 258 de Edificaces Plblicas 01.0704.704002 (3.3.90.38.99.00 30.703,57 §
Manutenc8o e Conservacao de ]
20.10.15.452.0014.2.139 | 324 Vias e Logradouros Publicos 01.0704.704002 | 3.3.90.39.99.00 489.014,06 g
20.10.15.452.0014.2,.326 | 331 Manutencgéo da Coleta de Lixo 01.0704.704002 | 3.3.90.32.99.00 712.067,09 E
Pavimentagio, Drenagens e S
20.10.15.451.0014.1.020 | 538 Abertura de Vias Urbanas 02.2704.704002 {3.3.90.39.99.00 798,79 E
H o
20.11.20.122.0032.1.541 | 498 Equipamento para ESUU | 92 5704.704002 4490529800 | 142.388,71 | £
gropecuaria =
Equipamentos para o Mercado do &
20.11.20.122.0032.1.529 | 355 Produtor Rural 01.0704.704002 (4.4.90.52.99.00 20.000,00 é
20.11.20.606.0032.1.524 | 349 Eventos da Area Agropacudria | 01.0704.704002 |3.3.90.39.99.00 416959 | 2
a
15.15.10.301.0065.2.099 84 | Programa de Atengdo Basica - PAB | 01.0704.704002 | 3.3.90.30.10.00 150.000,00 5
G
Estruturagao da Rede de Servigos 8
15.15.10.301.0065.1.683 | 257 bablicos - APS 01.0704.704002 {4.4.80.51.00.00 20.000,00 o
g
15.15.10.301.0065.2.089 90 | Programa de Atencao Basica - PAB | 01.0704.704002 |3.3.90.39.99.00 663.891,52 '?3
Manutencdo do Nucleo de Apoio a E
15.15.10,301.0080.2.335 | 119 Saude da Familia - NASF 01.0704.704002 [ 3.3.90.39.99.00 495224 57 E
O
TOTAL. | 3.635.163,21 %
j=
Art. 3° - As alteragdes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n® qgc &
Q
2.219/2022 e ao PPA em Conformidade com a Lei n° 2.170/2021. 9 g
=R
Art. 4¢ - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade. % E
-
Art. 5° - A presente Lei enira em vigor na data de sua Publicagéo. ¢®
— m
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RAMON DIAS GIDALTE 48

PREFEITO




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RI — Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito

CODIGO / _ PRODUTO/UNIDADE META
" ACAO RECURSO i
ESPECIFICACAO DE MEDIDA FISICA/FINANCEIRA
Programa: 0010 - Gestdo
Administrativa

Custear as Atividades de
gestio administrativa, os
reequipamentos para
Objetivo: manutencdo dos servigos
Administrativos a fim de
garantir eficicncia no
atendimento 4 sociedade.

Puablico: Governo e Socicdade

Funcio: 10 - Administragad

Subfungio: 122 -Administragio
Geral

Projeto/Atividade: 2001 - Manutengdo dos o oo Mantidos / Més 12/3.635.163,21
Servigos Administrativos

Natureza da Despesa 3 3 9(.39.99.00.00 01.0704.704002

Natureza da Despesa 3 3 00.39.99.00.00 02.2704.704002

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verfficar a validade das assinaturas, acesse hitps:/casimirodeabreu.1doc.com.briverificacao/FBBA-8DAF-F 1D8-B338 e informe o cddigo FBBA-8DAF-F108-B336
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VERIFICACAO DAS
- ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: FBBA-8DAF-F1D8-B338
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatérios nas datas indicadas:

o  RAMON DIAS GIDALTE (CPF 756 XXX.XXX-53) em 19/12/2023 11:32:53 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitide por; Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assiratura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://casimirodeabreu. 1doc.com.br/verificacao/FBBA-8DAF-F1D8-B338




